
Branchenbenchmark Schwimmbäder
Sehr geehrte Badbetreiber,

vielen Dank für Ihr Interesse am Benchmark der agbad und der DGfdB.

Diese Befragung dient der Erhebung und Analyse zentraler Kennzahlen zur Situation und

Entwicklung öffentlicher Bäderbetriebe für das Jahr 2025 (z. B. Besucherzahlen, Erlöse,

Förderungen oder Energie). Ziel ist es, ein aktuelles und aussagekräftiges Bild der wirtschaftlichen,

organisatorischen und energetischen Lage der Bäderlandschaft zu gewinnen.

Die Umfrage ist eine gemeinsame Erhebung der agbad e.V. und der Deutschen Gesellschaft für

das Badewesen e.V., durchgeführt durch die Hochschule Koblenz. Sie stellt eine Synopse der

bisherigen Befragungen dar und führt die Datenbasis fort.

Ein Großteil der erfragten Informationen liegt in der Regel bereits in Ihren

Jahresabschlüssen oder internen Berichten vor. Der Zeitaufwand für die Beantwortung sollte

daher überschaubar bleiben.

Die Daten werden nicht an Dritte weitergegeben. Einer badbezogene Auswertung (d.h. andere

Bäder können Ihre Baddaten mit Namen einsehen) können Sie zustimmen oder diese

ablehnen. Wenn Sie diese ablehnen, erhalten Sie auch keine Vergleichswerte anderer Bäder,

sondern lediglich die Durchschnittswerte über alle Bäder.

Sollten Sie die Umfrage zu einem späteren Zeitpunkt fortsetzen wollen, können Sie dies

über den Button oben rechts machen. Sie werden dort nach einer Emailadresse und einem

Passwort gefragt und können mit diesen zu einem späteren Zeitpunkt oder durch eine andere

Person die Umfrage fortsetzen.

Ihre Teilnahme leistet einen wichtigen Beitrag zur Weiterentwicklung und Zukunftsfähigkeit der

deutschen Bäderlandschaft - Wir danken Ihnen herzlich für Ihre Unterstützung!

Bei Fragen zu Befragung stehen wir Ihnen unter post@hs-koblenz.de oder 02642 932482 zur

Verfügung.

Mit freundlichen Grüßen

agbad e.V.

Deutsche Gesellschaft für das Badewesen e.V.

Hochschule Koblenz
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Betriebsdaten

Bitte geben Sie hier den vollständigen Namen
Ihres Unternehmens/Ihrer Institution an, die das
Bad betreibt (Betreiber).

Bitte geben Sie Ihre Antwort hier ein:
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Bitte geben Sie hier die Namen der von Ihnen
betriebenen Bäderan.

Auf den folgenden Seiten werden Sie Besucher- und
Umsatzentwicklungen zu dem jeweiligen Bad abgefragt.

Bitte geben Sie Ihre Antwort(en) hier ein:

1. Badname

2. Badname

3. Badname

4. Badname

5. Badname

6. Badname

7. Badname

8. Badname

9. Badname

10. Badname
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Bitte geben Sie hier die Kontaktdaten einer
Ansprechperson an.

Bitte geben Sie Ihre Antwort(en) hier ein:

Name

Mailadresse

Telefonnummer

optional: Mailadresse für Informationen zur Informationveranstaltung im September 2026

Stimmen Sie einer badbezogenen Auswertung (d.h.
andere Bäder/Betreiber können Ihre Baddaten mit
Namen einsehen) zu?

Bitte wählen Sie nur eine der folgenden Antworten aus:

 ja

 nein

Achtung: Wenn Sie einer badbezogenen Auswertung nicht zustimmen, erhalten Sie nur

aggregierte Daten der weiteren Bäder. Auch die Teilnahme an der

Informationsveranstaltung im September 2026 richtet sich nach einer badbezogenen

Auswertung.

Betriebsdaten {A4_1}
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1. Teil Strukturdaten

Alle Fragen beziehen sich - soweit nicht ausdrücklich anders angegeben - auf

das Jahr 2025.

In welchem Bundesland befindet sich das Bad {A4_1}?

Bitte wählen Sie eine der folgenden Antworten:

Bitte wählen Sie nur eine der folgenden Antworten aus:

 Baden-Württemberg

 Bayern

 Berlin

 Brandenburg

 Bremen

 Hamburg

 Hessen

 Mecklenburg-Vorpommern

 Niedersachsen

 Nordrhein-Westfalen

 Rheinland-Pfalz

 Saarland

 Sachsen

 Sachsen-Anhalt

 Schleswig-Holstein

 Thüringen
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Welchem Badtyp entspricht das Bad {A4_1}? *

Bitte wählen Sie nur eine der folgenden Antworten aus:

Hallenbad

Anlage mit einer oder mehreren künstlichen Wasserflächen zum Baden und Schwimmen

innerhalb eines Gebäudes

Freibad

Anlage mit einer oder mehreren künstlichen Wasserflächen zum Baden und Schwimmen im

Freien. Auch Freibäder mit biologischer Wasseraufbereitung

Kombibad / Hallen-Freibad

Kombination eines Hallenbades mit einem Freibad in einer baulichen und betrieblichen

Einheit

Freizeitbad

Thermalbad

Natürliches Badegewässer

Naturbäder, Badestellen sowie EU-Badegewässer
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Welche Wasseraufbereitungsform nutzt das Bad
{A4_1}?

Beantworten Sie diese Frage nur, wenn folgende Bedingungen erfüllt sind:

! Nur Freibäder

Bitte wählen Sie nur eine der folgenden Antworten aus:

Biologische Wasseraufbereitung

Speziell der Schwimm- und Badenutzung dienende, gegenüber dem Untergrund

abgedichtete Anlage aus Nutzungs und Aufbereitungsbereich mit definierten Anforderungen

an die Wasserqualität, bei der die Wasseraufbereitung biologisch und ohne zusätzliche

chemische und/oder physikalische Desinfektionsverfahren erfolgt.

Konventionelle Wasseraufbereitung

Wasseraufbereitung nach chemischen und physikalischen Desinfektionsverfahren gemäß

der Normenreihe DIN 19643 Aufbereitung von Schwimm- und Badebeckenwasser
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Trifft eine der folgendenen Nutzungsformen auf das
Bad {A4_1} zu?

Beantworten Sie diese Frage nur, wenn folgende Bedingungen erfüllt sind:

! Nur Hallenbäder

Bitte wählen Sie nur eine der folgenden Antworten aus:

Keine besondere Nutzungsform

Schulschwimmbad

Schwimmbad, das überwiegend durch den Schul- und Vereinssport sowie durch Gruppen 
genutzt wird. Es findet kein öffentlicher Badebetrieb statt.

Hotelbad

Schwimmbad, dass in einen Hotelbetrieb integriert oder direkt an einen Hotel angegliedert 

ist.

Klinikbad

Schwimmbad, dass in eine medizinische Einrichtung integriert oder direkt an eine 

medizinische Einrichtung angegliedert ist.
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Handelt es sich bei Ihrem Bad {A4_1} um ein Bad mit
besonderer Bauform?

Beantworten Sie diese Frage nur, wenn folgende Bedingungen erfüllt sind:

! Nur Hallenbäder

Bitte wählen Sie nur eine der folgenden Antworten aus:

Keine besondere Bauform

Cabriobad

Bäder mit der Möglichkeit, das Dach je nach Witterung zu öffnen und zu schließen.



Handelt es sich bei dem natürlichen Badegewässer
{A4_1} ein Naturbad?

Beantworten Sie diese Frage nur, wenn folgende Bedingungen erfüllt sind:

! Nur Badegewässer

Bitte wählen Sie eine der folgenden Antworten:

Bitte wählen Sie nur eine der folgenden Antworten aus:

Es handelt sich um ein Naturbad

Eine an Land eingezäunte oder eingefriedete Anlage mit einer für Badezwecke geeigneten

und gekennzeichneten Fläche eines Badegewässers. Es wird üblicherweise ein

Eintrittsentgelt erhoben und/oder es sind Attraktionen im Wasser vorhanden

Es handelt sich um eine Badestelle

Ist der abgetrennte Teil oder die komplette Wasserfläche eines Badegewässers,

• dessen/deren Nutzung nicht untersagt ist,

• in dem/der üblicherweise eine große Zahl von Personen badet,

• in dem/der Attraktionen im Wasser nicht vorhanden sind und

• für den/die kein Eintrittsentgelt erhoben wird, sowie die angrenzende Landfläche

Die Definitionen richten sich an der R 94.12 und R 94.13 sowie den KOK.
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Welcher Schwerpunkt trifft auf das Bad {A4_1} zu?

Beantworten Sie diese Frage nur, wenn folgende Bedingungen erfüllt sind:

( Nur Hallen und Freizeitbäder)

Bitte wählen Sie eine der folgenden Antworten:

Bitte wählen Sie nur eine der folgenden Antworten aus:

Sportorientiertes Bad

Anlagen mit einer oder mehreren künstlichen Wasserflächen zum Baden und Schwimmen. 
Sie weist grundsätzlich Beckenabmessungen und Einrichtungen nach nationalen und/oder 
internationalen Wettkampfbestimmungen (DSV/World Aquatics) sowie ggf. weitere 
Nichtschwimmer und/oder Lehrschwimmbecken für den Schul und Vereinsbetrieb auf und 
dient der öffentlichen Daseinsvorsorge.

Freizeitorientiertes Bad

Verfügt gegenüber den sportorientierten Bädern über ergänzende Wasserflächen und 
Einrichtungen für Freizeitsport, Spiel und Erholung (Erlebnisbecken, Außenbecken, 
Wasserrutsche). Es ermöglicht in der Regel auch eine sportorientierte Nutzung und weist 
hierfür die erforderlichen baulichen und ausstattungsmäßigen Merkmale für den Schul- und 
Schwimmsport auf. Freizeitorientierte Bäder dienen aufgrund Ihrer Ausstattung und 
Einrichtungen teilweise der öffentlichen Daseinsvorsorge.

Verfügt das Bad {A4_1} über eine Sauna?

Bitte wählen Sie nur eine der folgenden Antworten aus:

 Nein

 Ja
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Bitte geben Sie hier die Informationen zur Sauna im 
Bad {A4_1} ein:

Beantworten Sie diese Frage nur, wenn folgende Bedingungen erfüllt sind:

(Nur wenn Sauna)

Bitte geben Sie Ihre Antwort(en) hier ein:

Anzahl Saunakabinen

Fläche Saunaanlage in Quadratmetern

Bitte hier nur Zahlen angeben.
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Bitte geben Sie hier die folgenden Strukturdaten für
das Bad {A4_1} an.

Bitte geben Sie Ihre Antwort(en) hier ein:

Baujahr

Gesamtwasserfläche

Indoor-Wassserfläche

Ganzjahresaußenbecken gehören zum Hallenbad und sind als Indoorfläche zu

berücksichtigen. (z. B. Zutritt nur über Schwimmkanal, im Hallenbad integrierte

Wasseraufbereitung)

Outdoor-Wasserfläche

Outdoor - relevante Außenfläche mit eigenständiger Nutzungsmöglichkeit (Freibadbereich)

Wasserfläche in Schwimmerbecken

Becken mit einer Wassertiefe > 1,35 m

Wasserfläche in Nichtschwimmerbecken

Becken mit einer Wassertiefe < =1,35 m

Wasserfläche in Mehrzweck-/Variobecken

Becken mit Schwimmer- und Nichtschwimmer-Wassertiefe
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Wasserfläche in Kursbecken

Becken, die der Wassergewöhnung, dem Schwimmenlernen, Schwimm- und

Bewegungsübungen dienen

Wasserfläche in sonstigen Becken
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Bitte beschreiben Sie hier die Öffnungszeiten des
Bades {A4_1} im Jahr 2025

Bitte geben Sie die ausschließliche Nutzung an. Wenn
mehrere Gruppen gleichzeitig das Bad nutzen, handelt es
sich um einen Parallelbetrieb.

Bitte geben Sie Ihre Antwort(en) hier ein:

Öffnungstage pro Jahr (für alle Nutzergruppen)

Öffnungsstunden pro Jahr Gesamt (für alle Nutzergruppen)

Öffnungsstunden pro Jahr Schulen

Öffnungsstunden pro Jahr Vereine

Stunden Parallelbetrieb mit öffentlichen Badebetrieb

Stunden Parallelbetrieb ohne öffentlichen Badebetrieb
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Erlöse im Bad {A4_1}

Bitte legen Sie den Fokus auf die Daten des Jahres
2025, sollten Ihnen die Hochrechnungen und Prognosen
vorliegen, dürfen Sie diese gerne angeben.

Bitte überprüfen Sie das Format Ihrer Antwort.

2025

2026 (Hochrechnung
auf Basis aktueller

Werte)

Gesamterlöse

Erlös Badebetrieb

(Öffentlich, inklusive

Kurse)

Erlös Schulen

Erlös Vereine

Erlös Sauna

Erlös Gastronomie (nur

bei Eigenregie)

Sonstiges (inklusive

Pachten)

Bitte geben Sie hier nur Zahlen ein.

LimeSurvey - Branchenbenchmark Schwimmbäder https://beratungspunktsport.my-survey.host/index.php/admin/printables...

16 von 244 24.03.2026, 10:36



Besucher/-innen im Bad {A4_1}

Bitte legen Sie den Fokus auf die Daten des Jahres
2025, sollten Ihnen die Hochrechnungen und Prognosen
vorliegen, dürfen Sie diese gerne angeben.

Bitte überprüfen Sie das Format Ihrer Antwort.

2025

2026 (Hochrechnung
auf Basis aktueller

Werte)

Gesamtbesucher/-innen

Badbesucher/-innen

Öffentlichkeit (inklusive

Kursbesucher/-innen,

auch inkl. nicht zahlender

Besucher, sofern erfasst)

Schulbesucher/-innen

Vereinsbesucher/-innen

Saunabesucher/-innen

Bitte hier nur Zahlen eingeben.
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Kostenentwicklung im Bad {A4_1}
Bitte legen Sie den Fokus auf die Daten des vergangenen
Jahres, sollten Ihnen die Hochrechnungen und
Prognosen vorliegen, dürfen Sie diese gerne angeben.

Bitte überprüfen Sie das Format Ihrer Antwort.

2025

2026 (Hochrechnung
auf Basis aktueller

Werte)

Gesamtkosten/
Betriebskosten

Personalkosten

Hier werden die

Personalkosten (Löhne/

Gehälter und SV) sowie

Verbrauch und Zuführung

von Personalrückstellung

nochmals separat (bereits

in den Gesamtkosten

enthalten) angegeben. Die

Personalaufwendungen

für das eigene Personal

werden inkl. aller

Personalnebenkosten

angegeben. Dazu gehören

die Arbeitgeberanteile, z.

B. Sozialversicherung,

ALV oder

Ruhegehaltskassenbeiträge.

Der Aufwand für

Personalleasing ist

ebenfalls netto

anzugeben.

Arbeitsplatzkosten wie

Leasingraten für EDV
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2025

2026 (Hochrechnung
auf Basis aktueller

Werte)

oder Dienstwagen und

Handykosten werden hier

nicht berücksichtigt.

Energiekosten

Strom, Wärme, Wasser;

Abwasser

Größere
Einzelmaßnahmen
Instandhaltung

Einzelmaßnahmen über

200.000 Euro

Sonstige
Betriebskosten

Sämtliche sonstigen

Betriebskosten inklusive

regulärer Instandhaltung,

ohne AfA, Zinsen, Miete

Bitte hier nur Zahlen eingeben.
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Wie prognostizieren Sie den Entwicklung in den
Bereichen Besucher, Kosten und Umsatz für 2027
im Bad {A4_1}?

Bitte geben Sie Ihre Antwort hier ein:

2. Teil Energie

Hier beginnt der Teil der Umfrage mit Fragen zu Energieerzeugung und -

verbrauch im Jahr 2025.

LimeSurvey - Branchenbenchmark Schwimmbäder https://beratungspunktsport.my-survey.host/index.php/admin/printables...

20 von 244 24.03.2026, 10:36



Wie ist der gesamte Wärme -/Heizenergieverbrauch
im Schwimmbad {A4_1}?

Bitte geben Sie Ihre Antwort hier ein:

Zu der Heizenergie zählen Verbräuche von Gas, Heizöl, Strom (z. B. Wärmepumpe),

Wärme/Fernwärme, Solarwärme, Kohle, Holz und Ersatzbrennstoffe. Dabei ist der gesamte

Energieverbrauch in Kilowattstunden (kWh) aufzuführen (Umrechnungsfaktor: 1 kWh

entspricht 860kcal).

Soweit die Bezugsrechnungen nicht nach Kilowattstunden ausgestellt sind, kann die

Umrechnung mit den hier aufgeführten Faktoren vorgenommen werden:

• Koks 7,8 kWh je kg

• Steinkohle 8,8 kWh je kg

• Braunkohle 5,5 kWh je kg

• Heizöl 11,7 kWh je kg oder 9,85 kWh je Liter

• Scheitholz 4,1 kWh je kg

• Holzschnitzel 4,1 kWh je kg

• Holzpellets 4,6 kWh je kg

• Getreide 4,1 kWh je kg

Die Brennwerte können in der Regel den Lieferscheinen oder Rechnungen entnommen

werden. Für Gas gelten die nachfolgend aufgeführten Bedingungen:

kcal/m KWh/m

Erdgas 3.600 4,2

4.200 4,9

6.800 7,9

8.100 9,4

8.700 10,1

10.200 11,9

Flüssiggas 12,7

3 3
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Wie hoch war der Energieverbrauch Ihres
Schwimmbades {A4_1} für die folgenden Energieträger
im Jahr 2025? (Angaben in kWh)

Nur Zahlen dürfen in diese Felder eingegeben werden.

Bitte geben Sie Ihre Antwort(en) hier ein:

Erdgas

Biogas

Holzpellets /-schnitzel

Erdöl

Photovoltaik

Solarthermie

Wasserstoff

Sonstige Energien
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Sie haben angegeben, dass Sie sonstige Energiearten 
verbrauchen, bitte geben Sie hier die Art und den 
Verbrauch in kHw an.

Beantworten Sie diese Frage nur, wenn folgende Bedingungen erfüllt sind:

(( Nur bei Sonstige Energiearten)))

Bitte geben Sie Ihre Antwort hier ein:

Wie hoch ist der Anteil des gesamten Gasverbrauchs des
Schwimmbads {A4_1}, der für den Betrieb des BHKW
verwendet wird?

Beantworten Sie diese Frage nur, wenn folgende Bedingungen erfüllt sind:

! Nur bei Gas

Ihre Antwort muss zwischen 0 und 100 liegen.

Bitte geben Sie Ihre Antwort hier ein:

%
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Wie hoch ist der Endenergieverbrauch für Strom im
Jahr 2025 für Ihr Schwimmbad {A4_1}? (Angaben in
kWh)

Bitte geben Sie Ihre Antwort(en) hier ein:

Strom

Verbräuche für den Fremdbezug bzw. die Eigenerzeugung. Die Verbräuche durch die

Erzeugung von Strom für Dritte werden hier nicht erfasst.

Wie hoch ist der (Frisch-)Wasserverbrauch im Jahr
2025 für Ihr Schwimmbad {A4_1}? (Angaben in m³/
Jahr)

Bitte geben Sie Ihre Antwort(en) hier ein:

Wasser

Gesamtwasserverbrauch aus Netz und Brunnen, der im direkten Zusammenhang mit dem

eigentlichen Betriebszweck des Bades steht
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Geben Sie die Höhe der Energieerzeugung Ihres
Schwimmbades {A4_1} im Berichtsjahr 2025 an.

Nur Zahlen dürfen in diese Felder eingegeben werden.

Bitte geben Sie Ihre Antwort(en) hier ein:

Wärme BHKW

Strom BHKW

Photovoltaik

Solarthermie

Sonstiges

Sie haben Sonstiges bei der Energieerzeugung 
angegeben, bitte spezifizieren Sie hier die Erzeugungsart 
und die kWh.

Beantworten Sie diese Frage nur, wenn folgende Bedingungen erfüllt sind:

(( Nur bei Sonstige Energieerzeugung))

Bitte geben Sie Ihre Antwort hier ein:
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Sonderteil Förderung

Haben Sie in den letzten 3 Jahren einen
Förderantrag in einem Bundesförderprogramm für
das Bad {A4_1} gestellt?

Bitte wählen Sie nur eine der folgenden Antworten aus:

 Nein

 Ja

 Kann ich nicht sagen

Warum haben Sie sich in den letzten 3 Jahren nicht an
einem Bundesförderprogramm zur
Schwimmbadsanierung beteiligt?

Beantworten Sie diese Frage nur, wenn folgende Bedingungen erfüllt sind:

! Nur bei Nein

Bitte geben Sie Ihre Antwort hier ein:
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Haben Sie eine Förderung aus dem 
Bundesförderprogramm zur Schwimmbadsanierung 
erhalten?

Beantworten Sie diese Frage nur, wenn folgende Bedingungen erfüllt sind: Nur bei 
beantragter Förderung

Bitte wählen Sie nur eine der folgenden Antworten aus:

 Nein

 Ja

 Noch nicht entschieden

Planen Sie in den nächsten drei Jahren einen
Förderantrag in einem Bundesförderprogramm für
das Bad {A4_1} zu stellen?

Bitte wählen Sie nur eine der folgenden Antworten aus:

 Nein

 Noch nicht entschieden

 Ja, beim aktuellen Bundesprogramm "Sanierung kommunaler Sportstätten –

Schwimmbäder"

 Ja, bei einem anderen Bundesprogramm
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Warum planen Sie künftig keine Teilnahme an einem
Bundesförderprogramm zur Schwimmbadsanierung?

Beantworten Sie diese Frage nur, wenn folgende Bedingungen erfüllt sind:

! Nur bei Nein

Bitte geben Sie Ihre Antwort hier ein:
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Ende

Haben Sie Anmerkungen zu Ihren Angaben oder
zur Umfrage?

Bitte geben Sie Ihre Antwort hier ein:

Vielen Dank für die Teilnahme an der Betriebkostenbefragung! Sie können diese Seite nun

schließen oder unter Benchmark Bäder weitere Bäder angeben.

Senden Sie Ihre Umfrage ein.

Vielen Dank für die Beantwortung des Fragebogens.




